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ÚVOD

Pro zdravého jedince může být někdy nepředstavitelné, s jakými životními

situacemi se potýkají lidé s postižením. Existuje mnoho typů a druhů postižení. Některé

typy postižení mohou omezovat jedince v pohybu, jiná zase v orientaci, běžných

životních činnostech či situacích. Na každého jedince má toto omezení vliv jak po fyzické

a psychické stránce, tak i z hlediska socializace.

Na základě nových vědeckých studií a skutečností vznikly nové poznatky, které

nám odhalily příznivé působení zvířat na fyzickou i psychickou stránku člověka a na

rozvoj celé osobnosti. Pozitivní přínos zvířat pro člověka je nevědomě využíván již od

pradávných dob. V dnešní době však na základě tohoto vědění vznikají nové obory

zabývající se touto problematikou. Jedním z nich je právě zooterapie. Již z názvu je

patrné, že se jedná o terapii se zvířaty. Tato skutečnost mě velice zaujala, a proto jsem si

vybrala téma diplomové práce, které se bude zabývat vlivem canisterapie a hipoterapie

na děti s tělesným a smyslovým postižením. Už od dětství se věnuji chovu zvířat

a pozitivní účinky jejich působení sleduji i sama na sobě, na své psychice aj. Zvířata jsou

nedílnou součástí mého života a mám s nimi mnoho zkušeností.

V první části mé diplomové práce bude věnována pozornost teoretickým faktům

o tělesném a smyslovém postižení. Především se zaměří na dětskou mozkovou obrnu, její

charakteristiku, etiologii a jednotlivé formy a další typy tělesného postižení. Budou zde

uvedena základní fakta týkající se zrakového a sluchového postižení. Součástí teoretické

části bude také problematika psychického vývoje člověka v předškolním věku a vlivu

zvířat na jeho osobnost. Hlavní kapitolou teoretické části pak bude kapitola věnovaná

zooterapii se zaměřením na canisterapii a hiporehabilitaci.

V další části mé diplomové práce budou zařazeny kazuistiky šesti dětí

předškolního věku, ve kterých na základě obsahové analýzy lékařských záznamů

a přímých účastí na canisterapii a hipoterapii budu sledovat vliv zvířat na děti s tělesným

a smyslovým postižením, na rozvoj jejich hrubé a jemné motoriky a vliv na psychickou

a sociální stránku dítěte. Diplomová práce měla být doplněna fotodokumentací přímo

z dané terapie, bohužel nebylo od všech zákonných zástupců uděleno svolení zveřejnit

danou fotodokumentaci.

9

TEORETICKÁ ČÁST

1 TĚLESNÉ POSTIŽENÍ – VYMEZENÍ OKRUHU OSOB

Pojem postižení, vada, porucha může být chápán v různém významu, k čemuž

stále ještě napomáhá nejednotná terminologie týkající se tohoto označení. Nejčastěji se

setkáváme s definicí, kdy je „postižení“ bráno jako chybění nebo nedostatek nějakého

orgánu či části těla (srov. Ptáček, 2011, s. 261). Může se jednat také o dlouhodobou

chorobu, chybu nebo odchylku v oblasti duševní, případně společenské, problémy ve

vychovatelnosti a vzdělanosti a také možnosti uplatnění.

Postižení můžeme dělit dle různých hledisek a kritérií. V běžném životě se

setkáváme s postižením tělesným, sluchovým, zrakovým, vadami řeči, mentálním

postižením, poruchami chování, psychickými poruchami, kombinovanými vadami

a dalšími vadami a nedostatky, které nelze zařadit do žádné z těchto kategorií. Postižení

lze také klasifikovat dle vzniku, a to na vady funkční a orgánové. Podle doby vzniku se

postižení dělí na vrozená a získaná během života (např. viz Kuzníková, 2011; Ptáček,

2011).

1.1 Klasifikace tělesného postižení

Pohybové nebo také ortopedické vady lze dělit podle různých kritérií. Opatřilová

a Zámečníková (2007) tělesné postižení rozlišují na přechodné a trvalé, vrozené

a získané. Na základě místa postižení pak vady na obrny, deformace, malformace

a amputace (viz následující podkapitola). Další možností rozdělení je na lehké (schopnost

samostatného pohybu, středně těžké (možnost pohybovat s ortopedickými pomůckami)

a těžké (neschopnost samostatného pohybu). Z pohledu aspektu hybnosti je možné

hovořit o postižení horních, dolních končetin, mluvidel a mimiky, úrazy a další

(Buřvaldová a Reitmayerová, 2007).
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Postižení jako takové se může vyskytnout v kterémkoliv období života

a v jakékoli míře závažnosti. U každého jedince se může projevit jiným způsobem, záleží

zejména na hloubce či délce působení faktorů, které mají za následek jeho vznik.

1.1.1 Obrny centrální a periferní

Obrny se dělí na centrální a periferní (viz Plevová a Slowik, 2010). Týkají se

centrální a periferní nervové soustavy. Do centrální části je zahrnut mozek a mícha, a do

části periferní obvodové nervstvo. Typy obrn se liší jak rozsahem, tak i stupněm

závažnosti a člení se na parézy (částečná ochrnutí) a plegie (úplná ochrnutí).

Závažným postiženým centrální nervové soustavy je DMO (Dětská mozková

obrna). „DMO je porucha hybnosti a vývoje hybnosti na základě raného poškození mozku

před porodem, při porodu nebo v nejranějším dětství.“ (Renotiérová, 2002, s. 34). Dětská

mozková obrna může být, a často i bývá, kombinována s dalšími poruchami jako např.:

snížený intelekt, poruchy chování, epileptické záchvaty, duševní poruchy a poruchy

zraku a sluchu.

Lehčím typem poruchy centrální nervové soustavu CNS je lehká mozková

dysfunkce (LMD), kterou trpí asi 3 % populace, kdy nejčastěji bývají postiženi chlapci.

„Základem LMD je oslabení schopností a vlastností řady psychických funkcí

zodpovědných za řízení, kontrolu, regulaci a koordinaci a integraci chování v širokém

slova smyslu. Jedná se zejména o celkovou úroveň aktivace, jež bývá narušena v důsledku

poruchy rovnováhy základních procesů podráždění a útlumu“ (Vítková, in kolektiv

autorů, 2008, s. 122).

Nejčastějšími příčinami obrny periferních nervů bývají úrazy končetin, kdy

dochází k přerušení kontaktu periferie s CNS. Na základě toho dochází k částečným nebo

úplným obrnám těchto částí těla. Končetiny bývají ochablé – dochází k poklesu

svalového tonu, anebo končetina bezvládně visí.
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1.1.2 Deformace

Deformace se vyznačují nesprávným tvarem některé z částí těla a dělí se na

(Monatová, 1994):

vrozené deformace – vývojové deformity lebky, svalů a končetin vznikající

v nitroděložním životě kvůli anomálnímu vývoji organismu. Do této skupiny se

řadí např. luxace neboli vymknutí apod.,

získané deformace – nejčastěji patří k získaným deformitám ortopedické vady

páteře (např.: lordóza, skolióza) – příčinou bývá nesprávné držení těla, které se

stává z velké části návykové a fixované. Příčiny vzniku vadného držení těla

můžou být:

- vnitřní (fyziologické – dědičné vlivy),

- vnější (způsobené prostředím – obezita, špatné lůžko na spaní atd.).

U těchto forem deformací je velice důležitá včasná diagnóza, od které se následně

odvíjí další prognóza (Vítková in kolektiv autorů, 2008).

1.1.3 Malformace

Malformace lze definovat jako „…patologické vyvinutí různých částí těla,

nejčastěji jsou to končetiny.“ Časté chybění končetiny je možné označit jako amélie, což

je situace, kdy končetina navazuje přímo na trup – fokomélie. Malformace se řadí do

skupiny vrozených vývojových vad. Aktuálně se provádí zdárný screening vývojových

vad ultrazvukem jako součást prenatální diagnostiky (Vitková in Kolektiv autorů, 2008,

s. 125).

1.1.4 Amputace

Amputace prezentuje „…umělé oddělení části orgánu nebo části celé končetiny

od ostatního organismu. Kromě úrazu může být její příčinou cévní onemocnění nebo

zhoubné nádory na končetinách“ (Renotiérová, 2002, s. 43). Z lékařského hlediska se

k amputaci přistupuje pouze v nevyhnutelné situaci, která ohrožuje pacienta na životě.

Amputace jsou nahrazovány různými kompenzačními pomůckami, které umí

nahradit ztracenou část těla a má snahu nahradit i její funkci. Velkou roli zde hraje
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amputační pahýl. Na parametrech pahýlu a na jeho funkčních schopnostech závisí

zejména možnosti protetického vybavení. „Amputační pahýl je část končetiny od místa

amputace čili vrcholu pahýlu k prvnímu zachovanému kloubu“ (Renotiérová, 2002,

s. 43).


[…]


v domácím prostředí začaly přepadat smutné či špatné nálady, rodiče za pomoci

vzpomínek nebo těšení se na další sezení tyto nálady odbourávali nebo alespoň

potlačovali.

U dětí s DMO rodiče prokazatelně zaznamenávali také pozitiva na spasticity, na

pohyblivost a reaktivnost na podněty. Po prvních terapeutických sezeních byli někteří

rodiče skeptičtí, ale pravdou je, že u každého dítěte se nakonec jisté zlepšení projevilo.

U některých dětí méně, u některých více.

Pokud ale měli rodiče zhodnotit míru zlepšení v oblasti psychické, sociální nebo

fyzické, nejlépe hodnotili ovlivnění psychiky, pak sociální stránky a nejméně fyzické.

Reflektuje to i samotnou podstatu canisterapie či hipoterapie. Zejména canisterapie

probíhala spíše formou hry, případně polohování a u dětí zlepšovala spíše jemnou

motoriku. K nějakému intenzivnějšímu cvičení či rehabilitování u ní nedocházelo. To při

hipoterapii vybrané děti musely zapojovat více svalů a svezení na koni pro ně

představovalo větší práci. Tím rodiče po hipoterapii zaznamenávali zřejmě lepší efekt na

oblast fyzickou. U canisterapie si zase rodiče chválili sociální stránku věci, kdy děti

v přítomnosti psa ztrácely ostych, zábrany, přestaly se stydět a být zaskočené, ale

otevřeně s ním a poté i rodiči či terapeutem komunikovaly.

Hodnocení rodičů je možné komentovat na základě toho, s jakým očekáváním

každý rodič na sezení přicházel. Rodiče sledovaných dětí přicházeli vesměs s neutrálními
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očekáváními. Někteří si o terapii zjišťovali informace sami, již před jejím započetím, jiní

přicházeli v očekávání neznámého. Rodiče vybavení znalostmi z dřívějška měli spíše

reálná očekávání, než ti, kteří o terapii nic nevěděli a mohli nabývat dojmu, že kůň nebo

pes jejich dítě vyléčí. O zklamání u rodičů ale rozhodně nemohla být řeč. Většina se

vyjádřila tak, že by o zooterapii měli zájem i v budoucnu, a to zejména proto, že děti se

na ni velmi těší a baví je (na rozdíl od některých jiných terapií či rehabilitačních cvičení).

Pro děti se pes i kůň stali za půl roku terapie dobrými kamarády a ne jedno dítě vyslovilo

doma přání mít svého pejska. Někteří rodiče to aktuálně zvažují, což taktéž svědčí

o úspěchu zooterapií u dětí s DMO či postižením sluchu.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zaměřit se na vliv canisterapie a hipoterapie na děti

s tělesným a smyslovým postižením. Canisterapie i hipoterapie má velký vliv na zdraví

a především na psychickou a fyzickou stránku člověka.

V čem je tedy velký přínos obou terapií? Canisterapie a hipoterapie, pokud jsou

opravdu dobře a profesionálně prováděny za účasti vycvičených a dobře připravených

zvířat, při vedení profesionálních terapeutů, mohou zásadně pozitivně ovlivnit celkové

zdraví jedinců. Je možné zaznamenat příznivé výsledky v oblasti rozvoje jemné

motoriky, hrubé motoriky a schopností komunikace, rozvoje slovní zásoby a zlepšení

psychického stavu dětí s různými typy postižení.

Zvířata jsou zdrojem mnoha podnětů, které lze při terapiích využít. Se psy mohou

jedinci komunikovat, dotýkat se jich, hladit je, navázat vztah důvěry. O psa je zapotřebí

se umět dobře postarat a dávat mu lásku, kterou psi vždy a za každých okolností rádi

oplatí bez ohledu na postižení či zdravotní problémy jedince. Pes miluje člověka takového

jaký je, i s jeho problémy a nedostatky. Pes si udělá čas opravdu kdykoliv, nikdy se od

člověka neodtahuje a udržuje jej stále v aktivitě. Pes může sloužit z výchovného hlediska

jako vzor, jak se správně chovat k ostatním, také jak se postarat nejen o psa, ale i sám

o sebe. Podněcuje ke zvýšené komunikaci jak verbální, tak neverbální. Pes bývá

společníkem důvěrníkem a přítelem na celý život. Pes nikdy nezradí.

Kůň zase působí na jedince nejen s postižením velmi blahodárně. Vnímání koně

může být v něčem jiné než vnímání psa. Kůň je velké zvíře, které může v některých

jedincích probouzet ze začátku strach či respekt. Ale za pomoci profesionálního přístupu

terapeutů a dobře vycvičených koní klienti získají důvěru jak v terapeuta, tak v koně

a stanou se navzájem přáteli. Kůň u některých dětí vyvolával velmi pozitivní pocit v tom

smyslu, že ze hřbetu koně mají krásný výhled a cítí se tak velmi velcí, nepřehlédnutelní

a důležití. Děti díky jízdě na koni prožívaly nové pocity, které předtím nikdy nepocítily.

Většina dětí nemá možnost chovat koně doma, jako třeba právě psa, a tak je setkání

s koněm pro ně vzácnější a vyvolávalo jiné pocity a zážitky než se psem. Kůň byl také

velkou motivací pro aktivizaci dětí. Podněcoval je jak ke zvýšené potřebě komunikace,

tak působil jako příklad správného chování k druhým. Velký význam má hipoterapie
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hlavně v zlepšování jemné a hrubé motoriky, správného držení těla a uvolňování spasmů.

Dalším neopomenutelným významem je nejen vliv na fyzickou stránku člověka ale i na

stránku psychickou. Zvířata jsou součástí našich lidských životů a velice prospívají

našemu zdraví. Proto bychom tuto skutečnost neměli opomíjet. A měli bychom si umět

zvířat vážit a chovat se k nim s úctou.
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