**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Vedoucí práce:

PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D.

Autor práce:

Alžběta Jiroušková

Název práce:

Využití canisterapie a hipoterapie u dětí s tělesným a smyslovým postižením a její uplatnění

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: <i>Klepněte sem, vyberte známku.</i>
--- ---

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Předložená BP je věnována závažnému společenskému tématu - canisterapii. Jejím jádrem je 6 kazuistik dětí, u kterých probíhala canisterapie. Výzkumnou část práce hodnotím pozitivně. Práci vytýkám to, že v teoretické části není věnována větší pozornost canisterapii (chybí přehled podobných kazuistických studií), naopak za nadbytečné považují přehled typů tělesného a smyslového postižení. Teoretická část práce je následně spíš přepisem, než analýzou zdrojů. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jací autoři se věnovali canisterapii podobně jako Vy - tj. zpracovali kazuistiky?

Dne:

Podpis: